ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 77/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal
de Saúde, solicitando os seguintes esclarecimentos: a) Quantos médicos atendem em cada unidade
básica de saúde?; b) Quais as especialidades por UBS? c) Quais dias e horários de atendimento desses
médicos nas respectivas UBS? d) Qual média de atendimento realizado por esses profissionais por dia
de trabalho?

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão dos inúmeros relatos de munícipes a respeito da falta de profissionais em
algumas unidades, principalmente no acompanhamento do pré-natal das gestantes que dependendo de seu bairro
tem atendimento médico ou apenas acompanhamento de enfermeiros, assim como outras especialidades

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JUNHO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

​